



NYHEDSBREV

Maj II 2009

INDEKS SIDE 2

FORBUNDET STØTTER FRILUFTSRÅDETS HANDLINGSPLAN

FORBUNDET AFPRØVER NY LOVBESTEMMELSE

NYT SALTVANDSBASERET DAMBRUG FORURENER MERE END EN STORBY

INDEKS SIDE 3

WWF PÅ GLATIS OM AKVAKULTUR

STARTSKUDDET GÅET I NATURGENOPRETNINGSPROJEKT VARDE Å

PAS PÅ VANDREMUSLINGEN

INDEKS SIDE 4

KOMMUNE TVINGER DAMBRUG TIL AT LUKKE

LYSTFISKERE BRUGER NETTET

STOR INTERESSE FOR UDVIKLINGSTILSKUD

INDEKS SIDE 5

TRE LÆKRE WOBLERE TIL ALLE JUNIORER

TO PLADSER TILBAGE PÅ GAULA LAKSEKURSUS

MANGE BED PÅ LYSTFISKERIETS DAG



Nyhedsbrevets indhold kan frit anvendes af foreningernes medlemsblade.

Skyttevej 4 · Vingsted · 7182 Bredsten · Telefon 75 82 06 99 · Fax 75 82 02 09 · www.sportsfiskerforbundet.dk · post@sportsfiskerforbundet.dk



FORBUNDET STØTTER FRILUFTSRÅDETS HANDLINGSPLAN

Friluftsrådets handlingsplan for forbedring af offentlighedens adgang til naturen, som på foranledning af Danmarks Sportsfiskerforbund blev fremlagt på rådets generalforsamling, har fået en positiv modtagelse af de fleste af rådets 95 medlemsorganisationer. Planen sætter fokus på de hindringer, som folk kan møde, når de færdes i naturen, herunder ulovlig skiltning. Friluftsrådet har allerede udarbejdet en vejledning, så man som borger kan få hjælp til, hvordan man skal forholde sig, hvis man bliver mødt af hindringer på sin tur. De kan være lovlige eller ulovlige, hvilket kan være svært at se på stedet.

Se og/eller download vejledning på <http://www.friluftsraadet.dk/2370>

Danmarks Sportsfiskerforbund har naturligvis også støttet rådets handlingsplan, da mange sportsfiskere ofte oplever urimelige hindringer for adgang til især fiskepladser langs kysten. Se forbundets bemærkninger på http://www.sportsfiskeren.dk/forbund/sagsbehandling/Love_og_regler/Bemaerkninger_til_adgangspolitik/

FORBUNDET AFPRØVER NY LOVBESTEMMELSE

Ved den seneste revision af Naturbeskyttelsesloven, som implementerer dele af habitatdirektivet, blev der indføjet en § 19, der sætter regler for, hvordan myndighederne skal håndtere aktiviteter eller ændring af aktiviteter, der kan medføre forstyrrelser for de arter og naturtyper, der er udpegningsgrundlag for det pågældende habitatområde. Bl.a. er der indført bestemmelse om, at ændring af eksisterende aktiviteter skal anmeldes til kommunen, som så skal vurdere, om ændringer har negative konsekvenser for området, før en tilladelse kan gives. Danmarks Sportsfiskerforbund har nu indbragt den første godkendelse efter de nye bestemmelser som klagesag for Naturklagenævnet. Klagen er over en tilladelse fra Holstebro Kommune til en landmand, som ønsker at ændre anvendelsen af 13,5 ha. fra permanent græsning til arealer i almindelig omdrift. Arealerne afvander til Nissum Fjord, som er habitatområde og i forvejen overbelastet med næringsstoffer. Ændringen af arealanvendelsen medfører en væsentlig øget påvirkning af Nissum Fjord med næringsstoffer fra arealerne, som gødes med husdyrgylle. Læs forbundets klage på http://www.sportsfiskeren.dk/forbund/sagsbehandling/Vandmiljoe/Kommune_tillader_opdyrkning_af_kystnaere_brakarealer/

NYT SALTVANDBASERET DAMBRUG FORURENER MERE END EN STORBY

Forbundet har klaget til Miljøklagenævnet over Hjørring Kommunes miljøgodkendelse af et nyt, stort saltvandsbaseret dambrug i Hirtshals. Anlægget, som ellers er landbaseret og baseret på recirkulation af produktionsvandet, har en produktionskapacitet på 3200 tons ørred og andre saltvandsarter. Forbundets klage går på, at der ikke i tilknytning til anlægget sker en tilstrækkelig rensning af produktionsvandet før udledning til kysten syd for Hirtshals og i nærheden af et marint habitatområde. Anlægget har miljøgodkendelsen en tilladelse til at udlede 111 tons kvælstof og 7,3 tons fosfor direkte i havet. Til sammenligning udleder Hirtshals bys rensningsanlæg, der håndterer spildevand fra mere end 10.000 indbyggere, 4,3 tons kvælstof og 0,3 tons fosfor pr. år til havmiljøet. Læs forbundets klage på http://www.sportsfiskeren.dk/forbund/sagsbehandling/Hav-og_dambrug/Miljoegodkendelse_af_saltvandsbaseret_dambrug/



WWF PÅ GLATIS OM AKVAKULTUR

Verdensnaturfondens forsøg på at etablere et globalt certifikationskoncept omkring fisk produceret bæredygtigt i akvakulturanlæg er løbet ind i store vanskeligheder. Mere end 70 miljøorganisationer verden over har sendt WWF en protestskrivelse mod projektet, idet de gør gældende, at WWF ikke har blik for de problemer, akvakulturanlæg har for de lokalsamfund, der lever af at fange fisk. Andre organisationer har angrebet WWF for at ville blåstempe en fiskeproduktion, der langt fra er og næppe heller nogen sinde vil blive bæredygtig og miljøneutral. Danmarks Sportsfiskerforbund og EAA har også udtrykt dyb skepsis over for WWFs initiativ, idet de to lystfiskerorganisationer er af den opfattelse, at akvakultur fortsat udgør en risiko for vandmiljøet i form af udledninger af miljøfremmede stoffer samt også er en trussel mod vilde laksestammer i kraft af udslip fra anlæggene af tamfisk, som i floderne blander sig med rene, vilde laksestammer med genetisk forurening som konsekvens. Tidligere har WWF også været på glatis i forhold til et forsøg på at skabe en global miljøcertificering af vandkraftværker.

STARTSKUDET GÅET I NATURGENOPRETNINGSPROJEKT VARDE Å

Anlægsarbejdet til naturgenopretningen af Varde Å er nu sendt i udbud. Skov- og Naturstyrelsen forventer, at der kan indgås entreprisekontrakt i juli, så anlægsarbejdet kan påbegyndes i midten af august 2009. Hvordan de enkelte anlægsetaper prioriteres kan ses på www.snaebel.dk. Der er tale om et arbejde af betragteligt omfang. Der skal håndteres 530.000 kubikmeter jord. Hvis dette skulle ske på en gang, ville det kræve ca. 50.000 dumpere, der stillet på 2 rækker ville nå fra Frederikshavn til Kruså. Et endnu ikke helt afklaret problem for projektet er Nørholm Gods/Nørholm Vandmølle, hvor ejeren uden tilladelse fra Varde Kommune har opført et stemmeværk i forbindelse med en restaurering af møllen. Ejeren har fået et påbud fra kommunen om at søge projektet lovliggjort i henhold til Vandløbsloven således, at møllerestaureringsprojektet ikke er i strid med formålet med genopretningsprojektet for Varde Å.

PAS PÅ VANDREMUSLINGEN

Kommunerne langs Gudenåen advarer nu alle, der færdes i åsystemet mod den invasive art, vandremuslingen. Kommunerne har besluttet at få screenet udbredelsen af den invasive art i Gudenåsystemet samt tilløb. Vandremuslingen forekommer p. t. i hele Gudenåens hovedløb fra Knud Sø til Randers og blev i 2008 desuden registeret i Skanderborg Sø. Specielt i Skanderborg og Silkeborg er der megen sejlads i mange af søerne med betydelig risiko for, at der ad denne vej sker spredning af vandremuslingen til andre områder, hvor den endnu ikke findes. Lystfiskere kan desværre også være med til at sprede vandremuslingen ved uhenigtsmæssig adfærd. På Skov- og Naturstyrelsens hjemmeside på adressen kan der fås flere oplysninger om invasive arter: <http://www.skovognatur.dk/DyrOgPlanter/invasivearter/Borger/StopSpredning.htm>

For sejlere er det vigtigt, at undersiden af fartøjet omhyggeligt renses af for fasthæftede muslinger og muslingelarver. For at sikre at selv små muslinger og larver bliver fjernet, skal hele undersiden skrappes og børstes af. Tjek også påhængsmotoren, propeller og bådtrailer. Tøm fartøjet for alt vand der er opstuvet, f.eks. i bunden af båden, spande eller opbevaringsrum af enhver slags, for at sikre at muslingelarver ikke er til stede på hverken fartøjet eller traileren. Lad båden tørre i solen, inden den igen sættes i vandet.

En effektiv rensemethode af både, er med højtryksrenser der kan skylle med vandtemperatur over 40 °C Undersøg altid visuelt, om alle muslinger og materiale er blevet fjernet ved rensningen med højtryksrenseren. Spredning af vandremuslingen ved fiskeri fra et vandområde til et andet, kan undgås ved ikke, at anvende agnfisk og vand fra vandområder hvor vandremuslingen findes, når du fisker ved søer og vandløb, som ikke har vandremuslingen. At garn og fiskerigrej, der har været anvendt i områder med vandremusling, efter brug desinficeres med eksempelvis ethanol (70%) eller opmagasineres tørt i mindst 4 uger, inden det anvendes igen i et vandsystem uden vandremusling. At koge udstyret i nogle minutter eller fryse udstyret ned over nogle timer, hvilket er en effektiv måde at dræbe muslingerne på.



KOMMUNE TVINGER DAMBRUG TIL AT LUKKE

Vejen Kommune har stillet Åstruplund Dambrug et ultimatum: Enten skal dambruget lukkes inden 1. juni 2009 eller også skal dambruget i god tid indsende ny ansøgning om tilladelse til indvinding af vand fra Stødbækken – et tilløb til Sneum Å. Baggrunden for dette usædvanlige ultimatum er, at Åstruplund Dambrug totalt har negligeret den vandindvindingstilladelse, dambruget fik af det daværende Ribe Amt i 2006. I henhold til denne tilladelse skulle dambruget til enhver tid aflede mindst halvdelen af Qmm til vandløbet, hvilket dambruget klagede over. En række tilsyn med dambruget afslørede, at dambruget i lange perioder indtog alt vandet fra Stødbækken til dambrugsproduktionen og ydermere ledte produktionsvand direkte tilbage i bækken uden om bundfældningsbassinet. Desuden forbrød dambruget sig mod et lovkrav om, at den eksisterende fisketrappe hele tiden skal være vandførende. Flere skriftlige og mundtlige påbud til dambruget blev ikke efterkommet. Tværtimod klagede dambruget via sin hovedorganisation til Miljøklagenævnet over Vejen Kommunes ultimatum. Miljøklagenævnet har nu givet Vejen Kommune medhold og slået fast, at uanset om en vandindvindingstilladelse er påklaget, så er det den påklagede tilladelse, der er gældende, indtil klagenævnet har bestemt andet. Dambrugets undskyldning om, at det troede, at en klage havde opsættende virkning, blev af miljøklagenævnet afvist.

LYSTFISKERE BRUGER NETTET

Flere og flere fisketegn sælges på nettet. I 2005 var 30 procent af udstedte fisketegn købt i cyberspace, mens det i 2008 var hele 43 procent af fisketegnene, der blev solgt digitalt. Også samlet set er der sket en stigning i salg af fisketegn til lyst- og fritidsfiskeri. Det er i de senere år blevet nemmere for lystfiskere at løse fisketegn til de danske kyster. Nu behøver man ikke længere at gå på posthuset og betale et girokort, hvis man vil fiske. Fiskekortet er kun et klik væk. Siden 2005 har det været muligt via computeren eller mobiltelefon, at købe fisketegn på www.fisketegn.dk, og den mulighed er der flere lystfiskere, der benytter sig af. I 2005 løste 67.000 fiskere således fisketegn via computeren eller mobiltelefonen, mens der i 2008 var 102.000, som valgte at gøre det samme. Samlet set var der også flere lystfiskere, der købte fisketegn i 2008 end i 2005. Det statslige danske fisketegn til lystfiskeri og fritidsfiskeri blev indført i 1993, og sidste år blev der i alt udstedt 236.044 fisketegn.

STOR INTERESSE FOR UDVIKLINGSTILSKUD

Den europæiske fiskeriudviklingsfond (EFF), som administreres i Fødevareministeriet, har i det første kvartal af 2009 bevilget 81 mio. kr. til 80 projekter. Der er til dato i 2009 indgået 343 ansøgninger på de 12 EFF-tilskudsordninger, heraf var 83 ansøgninger overført fra 2008. Samlet er der i ansøgningerne søgt tilskud for godt 350 mio. kr. Der er til dato givet tilsagn om tilskud for ca. 81 mio. kr. til 80 projekter. Tilskudsordningen til investeringer i akvakultur har været så eftertragtet, at der nu er lukket for resten af 2009. Det indebærer, at der året ud ikke kan indsendes ansøgninger om investeringstilskud til akvakulturanlæg. Baggrunden er, at den finansielle ramme for tilsagn om tilskud i 2009 er opbrugt. FødevareErhverv har under ordningen i 2009 givet tilsagn om tilskud for samlet 22 mio. kr. til 18 nye projekter om etablering og modernisering af akvakulturanlæg. FødevareErhverv vil bruge lukningen til at vurdere, om der eventuelt skal ske justeringer i ordningen og de kriterier, der ligger til grund for vurdering og udvælgelse af projekterne. Næste ansøgningsrunde under ordningen forventes at blive i 2010. Der har også været stor søgning på ordningen om tilskud til vandløbsrestaurering, specielt ansøgninger fra kommunerne har været mange. Der er modtaget 94 ansøgninger ved ansøgningsfristen den 1. april 2009. På grund af den store søgning må der forventes en gennemsnitlig sagsbehandlingstid på 12 uger, før der meddeles en afgørelse på ansøgningen.

Læs mere om tilskudsordningerne på www.fiskeriudvikling.dk



TRE LÆKRE WOBLERE TIL ALLE JUNIORER

Danmarks Sportsfiskerforbunds Fiskeskole har igen i år den store fornøjelse at forære alle juniorer i forbundet et gavekort til tre lækre woblere fra Savage Gear (værdi: 240 kr.). Mod udlevering af gavekortet kan woblerne afhentes i 23 grejforretninger i henholdsvis juni/juli og november – dog først når gavekortet er aktiveret. Gavekortet udsendes per post fra Danmarks Sportsfiskerforbunds sekretariat ad to omgange – første gang i begyndelsen af juni og anden gang i oktober til nye juniormedlemmer. Læs meget mere om juniorgaven på http://www.fiskeskolen.dk/nyheder/alle/Nyheder_2009/Tre_lækre_woblere/ Juniorgaven kan selvfølgelig bruges til at hverve nye juniorer til foreningen, og til det formål har forbundet fremstillet et hverveark, som er vedlagt nyhedsbrevet.

TO PLADSER TILBAGE PÅ GAULA LAKSEKURSUS

Da der er indkommet to afbud til laksefiskekursen ved Gaula Elven i Norge uge 32 (1.-8. August) 2009, vil disse to sidste pladser blive fordelt efter først-til-mølle-princippet. Kurset indeholder de vigtigste elementer i laksefiskeriet samt masser af praktisk fiskeri i en af Norges bedste lakseelve. Pris: 7900 kr. Tilmelding hurtigst muligt til Torben Ankjærø, ta@sportsfiskerforbundet.dk.

MANGE BED PÅ LYSTFISKERIETS DAG

Mange nye lystfiskere fangede deres første skalle eller hornfisk på Lystfiskeriets Dag, mens det lykkedes andre - mere erfarne - at overliste en nystegen blanklaks i et af de jyske laksevandløb. Tilbage meldingerne fra dagen har igen i år været positive, og flere lyst- og sportsfiskerforeninger melder om nye medlemmer til foreningen. Vejrudsigten drillede ellers på forhånd arrangørerne og lovede regn og blæst. Helt så slemt blev vejret nu ikke, men de våde udsigter holdt nok alligevel nogen fra at dukke op til de godt 50 arrangementer landet over. Det forhindrede dog ikke op imod 500-600 interesserede i at dukke op til nogle af de større arrangementer. Alt i alt blev det en god dag, hvor erfarne lystfiskere dagen igennem delte gavmildt ud af deres viden, så selv nybegynderen fik chancen for at opleve suset, når en fisk bider på krogen. Læs og se meget mere om Lystfiskeriets Dag i det juli-august nummeret af Sportsfiskeren.